



Viljinn.

Lestrarfilagsskólinn
Niklaðsarsókn.

2. töl.

1929.

Bejaröf "Tiljans" er þessi:

Djúpidalur	Fróm 7. Febr. For 11. Febr.
Litlidalur	----- 11 ----- 12.
Minni-Ákr.	----- 12 ----- 12. -----
Lönn-Ákr.	----- 12 ----- 13 -----
Höskulibet.	----- 13 ----- 13 -----
Mithús.	----- 13 ----- 14. -----
Þorleifset.	----- 14 ----- 16
Grundskot	----- 16 ----- 17
Váglar	----- 17 ----- 17
Hrólfset.	----- 18 ----- 21
Mikli þor.	----- 21 ----- 22.
Tilvinkot	----- 22 ----- 24.
Tilvullir	
Lólheimar	
Lólheimag.	
Ulfstatar	----- 7. Mars ----- For ----- 9.
Ulfseturköt.	----- Skilisk þóðan til
Kötuvortar.	----- J. T. S. -----

Tiljinn.

Lestrarflapblat i Mikla þejarsökun

10. Febrúar 1929.

2. tbb.

Kvöldin

Hjálmur Eiríkssonar

(orkel út af draum, nóttina fyrir jafnarfor hans)

Það varðar ei margur veginn þinn þú varst ekki ríkur Hjálmur minn þú hlaut ekki freyð ni vansel þer völd þó veitlik þer rólegt afi kvöld.

Því þatirinn alls sem fátakkt er og þinnur ei gafu veginn þer, af elsku þer sendi engil þinn þó að þoenget sarast skórim þinn

Og engill guds hefur ratað rétt

og rakt það sem honum var fyrir-
sett
með karleika þinnu strengi stílt
til stuðnings, er þó hjarta mitt

En nú finst mér eins og andinn þinn
mér ofan að líti, Hjálmur minn
og kítji mig þinn - að þess þóttu,
sú þen er í einu stök og klökk

Þú segist kítja að heilsa heim
svo hjartaþæg, þú öllum þeim,
sem brotu líb þin af hleypum hæg
og hönd þeir réttu er brast þig dug

Til hjónanna kvetjan hitust er
sem heimili síðast veittu þeir
og þess þig nú að brútar þess
þess þeim þin skulu hvíla í ró

Þú segist atla þin sólarbrönd
þeim Sigrit og Jóni að rétta hönd
og "lilla slúkkunnar ljúfu" - Þar
að leika við eins og gisti smár

Þú segir þau kjósi ei hávort höb
sem hinstu þeir veittu þitarskjól
þau þinni það glögt með sjálfum
sér
hver dala í gótvild þólgin er

Að hver sa er greiða gjör þann
sem gletur og stýtur auman manni
sér eigi það vilt ef að þess raun
að englar góts honum þess laun

Þá englarir rala rétta leit
en ráfa ei viltis öflug skuit
þess viltis ei höb þin vezum hans

sem verkefnum skiptir - meistarans
Maria Ragnvaldsdóttir

Adheggsmynd hef.

Hjálmur Eiríksson átti síðar hús
í Réttholti. Þegar hann var orðinn
ífar líf vinnu, þáf hann hjónin
þar að lofa sér að vera, og gjördu þau
það. — Hann dó í Spítahúsi-
inu í Laugavegi, en Réttholts-
hjónum sá hann fyrir þessu sem hann
þuoft að vera sér í úlvægum með-
og einnig um úlför hans. —
Eftir að hann kom á Spítahúsið lab-
aði hann þáfnan um Réttholt sem
sitt hús og var glæður yfir. — M. R.

Staka

Þegar smáttur brós á brú
og kinnin slakkar þórnun,
sólin lakkur lofni á
lífsins góðkar vonum. — Þau - Þórn.

Fálbróttir

(smá saga eftir Sneylu - Glalla)

„Hvað er nú þat fagalesta sem fyrir
yður hefir komið á en kattislið yður, sem
læknir“? spurði einn í hópnun ganta
læknisinn.

„Eg held nær þú“ sagði Brandur
læknir eftir dólilla umheggun og
brósti við „að fagalesta: krillinn, sem
ég hef þengist við sí þú sem ég þyrst
átti við, eftir að ég útskrifaðist.“

„Í öllum kánum segist þú okkur
söguna“ tóku nú nokkrir af yngri lækn-
unum sem í hópnun voru, þann í

„Éi með andagju“ svarað Brandur
læknir „þú ert yfir að þann dult
með þat: þá daga, og enginn melli
matti komast að þú, hvernig stótt á,

Þá eru nú svo mörg ár síðan og margt
 svo umbreitt, að ég sé ekki að þat saki
 neitt, þó ég segi þri þri hverni þat var.
 Þat eru nú 30 ár síðan ég settist að í
 litlu þorpi þar sem annar lánur var
 fyrir áður. Kallad hann sig prófessor
 og sá lánur nafnefjald sínu, en ég segi
 ykkur alveg satt að þat heft verit miklu
 nær að þat heft stótt "slátrar." Þat var
 samar lega ekki honum að þakka, þó að
 limu og annar slappi úr þeim heb-
 jar greipum. Þegar vit matumst á
 gölummi, gaf hann mér mjög illuðleg
 hornauza og hann gífti allt sem honum
 var mögulegt líb þess að sverta mig í
 augum þurpskúa.

Nú heit svo líb eitt heild, að sent var
 eftir mér líb mams, sem heft ekur.
 íf sundur lifotins á ululitnum á sér.
 Sent matursim heft ausvild þat þess

líb Valsteins - svo líb himn lánurim -
 en hann ekki verit heima. Þegar ég svo
 kom líb mamsins var allt ortit um seinau
 og ég sa' að matursim var kominn í
 andlátit. Samt sem áður gaf ég hon-
 um imm skyrkjandi medal, og hefti
 upp umvafit, sem þis er vit von,
 höfðu kundið um líb þitt língtr.
 Medan ég var að þessu kom Valstein
 lánurim. Hann yfti mér um-
 svifalaust til klibar og spusti mig
 svo, að stuttur í spuna, hót ég hefti
 athafst. Ég svarad þri kurtis lega og
 sagdist hafa gefit sjúklingnum imm
 skyrkjandi medal.

"Skrykjandi medal!" áð hann eftir mér
 og hótis glatt líb um varir hans. Þis
 heft vist gert þat líb þess að hann
 þengi hilduátt. Þis heft blátt áfram
 drepit maminu."

Og á metan hann var að rýstja þessu
 úr sér skild matvinnu vit.
 Ég vissi með sjálfum mér að abbot min
 við sjúklinginn var í alla stak rétt og
 ekki annað hægt við hann að gera.
 En eins og ég sagði áður, var ég þá
 þorpinu samþóttur um að ónoðulegt
 yrdi að bjarga lífi hans, lík þess hefti hon-
 um blattu alltaf mikið. En þér get-
 it þú mér, að Talskinn lækur þátt-
 isk þér vel hafa veitt og fengið gott
 sömnuargagn í hendur gagn varð mér,
 enda sporað hann ekki, að breyta þótt
 úti í þorpinu að ég hefti dregit man-
 inn með klaufaskap mínum og heimsku.
 Því er nú einu sinni þarminn varð;
 heiminum að memo son þúris og þjúbir
 á að hira þú, sem mér þátt er sagt
 um náungum, og ég varð þjúbir þess
 var, að þorpskinnur voru þar engin

undanleikning þri þúris meglu.
 Enginn lagði mér kinnad í stothafingar
 minar, um þella efni, og hinir þau sjúk-
 lingar sem höfðu viljat mér, sneiðu mi
 allir við mér bakinn og létuðu lík Tal-
 skins lækis.
 Títt skuld var hann ekki lítill hreykingu
 yfir málalokunum.
 Ég var kominn í fremsta hlum með
 að hattu við allt saman, þótt þú úr
 þorpinu og skilja þorpskinnu eftir varnar-
 lausa gegn skvotarkni Talskinnis læk-
 is. En þú komst allkvotur þúris sem
 heittu þúrisatluu míni.
 Þvellið eitt, mjög seint, var þótt að
 dýrum hjá mér; var þótt kominn send-
 þótt lík þess að sakja mig lík manns
 sem hefti þótt. En öllu heldur morð-
 i dýrum á sér gáttum. Matvinnu
 sem ég var sáttur lík í þella sinn

var nokkvað aldratur kaupmatur.

Hann var ógiftur og bjó með vátteknu sem var honum mjög þri og dygg.

Hann hafði brugðit sér út um kvöldið, en ~~hú~~ hálka var á gáttunum.

Hafði hann fallit flatur, en vest seinn og koma fyrir sig fátum. Þ þvi hafði hestur komit í fljúgandi þest með fullhlotin vagn aftan í sér og lent ánnar fáturinn undir hjólinu og marðist í sundur. Honum var nú ekkil heim í skyni og end þó eftir okkur látum laknumum Tálstein og mér. Til komum hátis í einu inn í herbergið, þar sem kaupmaturinn lá. Þu þess at þess spjöklinginn var sakk og ekkí þreif Tálstein umjúklegu utanum fátinn og sagði:

„Þótt vestur at laka fátinn af umsvifa laust“ (Frankh. bks. 33.)

Uppeldismál.

(Jornáli G. W. Þyðtur)

Sá sem elskar landið sitt, oskar þvi hamingju og þrotli.

En hvar er uppspretta hamingjunnar og þrotlunnar að finna?

Í miklum auðafun, öflugum her, þofosanni fört og mildu loftslagi?

Nei! uppspretta alls auðugs og þrotmikils þjóðlifs finnum við hjá iðkunum landsins. Það er himna djúri þjóðarandur, sjálfsmeðvilund þjóðarinnar spinna álit sem landis hafileikar þjóðarinnar leiddis af þrisögum drengilegum dóti, hafa hjálpað til að skapa.

Þannar öllu öðro munur og óska landinn minn, þrotmikillar

Drjalsrar og lokningarfultrar asku
 sem sidan uppi upp i ljarka gita
 og andlega þroskoda þjófþegaströng-
 ara. Jez ger það sem i minni
 vald skendur til þess að láta
 þessa hugsjó vatast; það kemur
 að mér þessi breyting á kaf.
 sem gripur mig i hvert sinn
 nu i minni en 20 ár sem mér
 hefir gefist tækifari á að tala
 við unga laudu minna.

Jez hefi verið svo heppinn að
 eiga kost á að tala samtímis við
 lönn margra stjötta þjófþegaströngs
 sameinuð á einum skóla.

Eftir því sem jez hefi beklur kynst
 öllum korn ljósu og dökku koll-
 unum og stóru þrófleitessyrstu
 augnum, hefir eitthvert leynd-
 ardomsfullt þrófmitið aðdráttarab

nað þasloni tókum á ölu minni.

Jez hefi fundið til gleð. Sæt-
 mannsins sem gleymir áhyggjum
 augna klíkisins meðan hann er
 niðursokkinu i skarpið fyrir þam-
 lifina.

En svo vanþ sem mér þykir um
 lönnin og svo oft sem jez hefi talað
 við þau, hefi jez undanþekningar-
 lilið skert skrifat fyrir þau.

Oft hafa þóveldrar og kemmarar þessit
 mig um að skrifa upp eitthvað af
 þessum samtölum, sem aðeins lítill
 hluti hefir þungit að heyrna til þess að
 fleiri gælu notist þess, en jez hefi
 aldrei tíma til þess að verða við þess-
 um sökum þeim, jez samþorist
 líka allaf betur og betur um það,
 því lengur sem ég lifi, að i það
 lifandi vörðins og hljóms þess

gelur ekkert annat komið.

En vitast litin velur ljúla nokkrir af mendum mínum mig hafa talsvert af sjerlakleza nákvæmum uppskriftum eftir þyris lesturum mínum, þó ákváð sé að koma sjálfur einhverju af þvi á pappírinn.

Þez skend i þakklæðiskuleb við þessa ungu samverkamann mína, og er mér ljúft að þora þeim þar þakkið hjer, þafuhlita þvi sem sé þakka af hjarta þvi G. Alphen Saloator sem varid hefir miklum tíma til að tína saman stelfandi margt úr ræðum mínum, og hjálpað mér mið þvi líb að ríða upp eitth og annat sem sé hefi sagt við börnin.

Þessi lilla bóki verður þó mjög ófullkomin. Satt að segja er þetta aðeins

libraun, sem heldu má áfram, og útlit er þyris að það sé líb einhvers gagns. Ef líb vill gefa þeir, sem sjerlaklezi hafa það skorf með höndum að leida askuna, þunort hjer einhverju nýju hugsun.

Þez vozn líka þafu vel að vona að þessi blót geti haft einhver áhrif á ^{ungru} ~~þyris~~ lesendum, og vakid hjer þeim síðestis lezi sjálfsmenntun, einmitt á þeim aldri þegar hver matur hlítur að spyrja sjálfan sig hvort skorf þeim eigi helst að helga kraftu sína, hjer i lífinu.

Þó ungu ritur meira en að börn og unglingar venjist i að hafa gæð á gjörðum sínum, og þeim megi verða það ljóst þó aldrei vori nema einu sinni, og sama við hvort tekifori það vor, hvessu

senda þess þyrngarmikit að sjá
líf - í ortins þýska skilningi - hvers
einstaka manns.

Paris á allra hulaþinginu 1898.

Charles Wagner.

Þessu virðingur þyris lífins

(eftir C. W.)

Af öllu dásamlegu er lífið dásam-
samlegast. Nátturinn getur ekki
einn sinni skilið það hvað þú
skapas þó, en hann getur haft
það eyðileggandi og skyrkjandi
áhrif á þó.

Þessa ljónit sem við getum gert
er að deyja líf og líb þess þó þú
ekki einu sinni afturmannast,
ekker þú sjerlegu slamb upples,
oft ekki annað en það að hafa

aldri gát á gjörðum sínum.

Nátturinn hefir þú ásku
slama líb hveigingu sem við get-
um kallað „eyðileggjngarhvöt“,
hinn kemur í ljós í öllum skurb-
eisum og ómildum orðum og
gjörðum. Það verður blítt áfram
ástríðu hjá einstaka manni að
þremja og eyða, honum er nauðn
í að skign ofan á blóm og brjóta
grein. Þú segir kannski kannski
að blómnið finni ekki líb, það get-
ur vel verið, en blómnið er eitt
af dásamdarverkum drottens,
og hann hefir gefit þú eitt hvort af
sjálfum sjer; það er það hart-
nuskjulegt og heimskulegt að
leika sjer að þú að eyðileggja þá,
og augljós vöndun á lotningu þyris
skaparannum. Það er rangt að eyð-

leggja ávöxt skarpsins.
 Þetta sem í fljótu bragði ríftist svo
 líkilegjarlegt, að slíka karulepislega
 sundur lagurt blóm, gelur smáskalt
 hjartað og forbert það að lokum.

Menn geta sig allrei lengi ávaxta
 með að rífa upp blóm sem verður
 á vegi þeirra en þer að langa tíð að
 kvelfa verur sem gela veinað af sár-
 sanka. Flafi maturinn vanit sig
 á að taka eggvaga, slíga vaxa orna,
 kvelfa hundur og berja hesta endar
 það með því að honum verður nauðn
 í að sofa með brotur sína.

Vit meigum hafa gát á mörtingju-
 um sem sefur í okkur.

Seggum ekki að það geti ekkert líb
 meten þetta komi að eins meður á
 jurlum og dipum, skodum það held-
 ur sem undirkinungsskóla, það sem

mörtingjum afir sig í vopna kurti fyrir
 ír Framtíðarstarf.

Þið haldit kannske kannske, þó minn
 minn gótt, að það eru öfgar hjá
 mjer að lala um mörtingja, sem
 sofa í okkur öllum. Þið þinnit ekki
 hjá ykkur nokkra minsku afbróða-
 mannskrök og þri sji ástotulaust að segja
 vit ykkur u þi skalt ekki mör þrenja.
 Þy þó er ekki ástotulaust að taka það
 fram, því að mörta er ekki einungis
 það að úthella blót. Þó hafa skatleg
 áhrif á líf annara manna gelur skund-
 um verit líllu lítra en að rena þá því
 alveg. Þarna þuofum vit öll að vera
 á vord.

Heilsa og hamingja annara manna
 er að nokkru líti í okkar hendur.

Vit gelum haft slóm áhrif á heilsu ann-
 ara manna með illu efdirdemni og

með þvi að draga þi inn í vandan
 fjelagskap, en líka með þvi að fara
 illa með þá og sína þeim orjettlæti.
 Við viljum að best í skólum og á heim-
 ilum son til hönn og aðrir smalingjar
 sem kenna erum all sem aflaga þer,
 áskadur þyris allt og allir stríða.
 Þú þetta hönn líka grundvellingum
 undan heitsu og kanningu foreldra
 sinna og kenna með þvi að vera þeim
 óhlýtin, reita þau til reidi og kaka
 þeim áhyggjur á einu og á annan
 hátt.
 Þú son þú sem myndir son í orsins
 venju legr skilningi, samau borit við hina
 sem ordnir son svo útsliknir og upp-
 lastir, og af annara völdum, að þú
 vsku sé dautu fremur en að lifa á-
 fram slíku lífi.
 Það er af virdingarskorki þyris lifinnu

að við vökum ekki yfir þvi með trú-
 mensku og samvirkusemi. Okunam-
 inum sem sefar í ekilsalinnu, kaup-
 mannum sem selur skemdu og skat-
 leys vinnu, vitskjövanum sem breiðir út
 ósamav sögur og skrifað asandi grein
 ar sem veðja innbyrtiskalur hjá þjóf-
 inni, vanta alla virdingun þyris lifinnu.
 Tökum leið og ofdrýgkjú vanrakir
 margur maturinnu skýldu sína og kaka
 ar með þvi vandur mömmum sínum
 ljóv.
 Lifinnu er alskadar hatta kúin, sjald-
 nast skapar hún af þeim sem við alment
 köllum mörtingu, mikku oflar af hio-
 um sem ekki son nefndir þvi nefni
 en sem verða þó uppleggjand. eft.
 sökum illgini, kornlepis og þá þvát.
 Það er nastum kapt að fullgöndu
 að illi stiki ^{ill} mót og gjörfir miki á einu

erur annan hátt til að eyða manna-
lífinu. Það er Gjarstodur að allar sorg-
ir og þjóningar í lífinu sjú förlög sem
altrúi verði hjá þeim; og það er þetta
afleiðingar okkar eigin segja.

Vit að verja sig á afengis hekar máðurinn
sjer 7. d. íðab íþáginor, veikluu, spik-
dona og aldslags hefluu í skorf lík-
ama og sálar.

— " — " — " — " — " —

Tú skal stótar numit. Þegar okkur er
ortit það ljóst hvernig við getum með
marz vislegum máli hekat lífinu tjóu.
skulum við athuga á hvern hátt við get-
um verndat það og ortit þvi líb bless-
unar. Til þess að vera á máli eys-
leggjngarhóttimmi "eigum við ölb jafu-
hlid. henni góðu tilfimmungu, sem vek-
ur einatt hjá okkur gled. af því að epi
neft líf og framfór þess, og longun til

af verja það þyri drinum þess. Þessari
tilfimmungu eigum við það að þakka að
lífit verður okkur einhveris vort. Til
veitum þvi með athygli eflirlekt þegar
fjórveuginn geyrist til úr þreinu, stóðit
leggir sig upp úr moldinni og hekar
sig í þyrska skifti í sólskininu þr. ung-
inn skrifur sigitratu og ósjálþjargu
úr egginn. Þessi aðlaun fylkir oft
alla sálu þessins sem á opnar ungu
sálinu sínu máti lífinu, eins og munu.
inn máli kassi" segir Tiedor Flugo.

Subvikat nor þessi þóttmikla lífandi
tilfimmungu hómork. Sínu þegar við sjáum
lífit í hattu stótt. Þó tilfimmungu köll-
um við meðaunkun, hana vekji eplei
einungis jafnungfar okkar sem eru í
nausum staddir, en einnig vesaleys
sordr dipit þr. plandau sem skormusinn
brant. Höfum við eldi ölb einhver-

Linnu reynt líb að njóta vit allur brab-
 inn blómlegg eða gróðursettja í ný upp-
 rifna plöntu? og höfum vit aldrei
 fundit líb gleð kafi blómst rétt vit aft-
 ur eða plantan best vatur. Þurkari
 verður þó þessi tilfinning ef þú verur
 í hlut sem með hjóttum sínum og
 hvefingum gelur lálit í ljósi sársauka
 sínu og sálarangist.

Hversu áskanlega mynd hroðlu og
 hörmunga sjáum vit ekki í kellinga-
 auga sem gleyp er í vatn eða vang-
 skotnum botnum fugli sem fellur
 til jarðar vit fatur okkar?

Hver af okkur hrærist ekki til með-
 aumkunar vit þá sjón. Er okkur
 ekki nauðni þvi að taka dýrit upp,
 koma þvi á óhultan skaf og kynu lár
 þess? Vit finnum ekki líb neimna
 srafleika við þetta skarf, aðeins að vit

gelum hjálpat! Þegar vit gerum
 þetta börnin mín. Þor það göfugasta
 í sálum okkar að njóta sín.

Samið okkar verður að þvi skapi
 óflugri sem himn þjád er líkari
 okkur og þrautir hans þvi sem við
 þekkjum eða höfum reynt.

En eigi meðaumkun okkar ekki að
 veru gagnslaus heldur megnug þess að
 veita huggun í sórg og hjálp í neyð,
 verður vit að leggja okkur alla fram
 við að ger okkur þessar ^{tilfinningar} sem ljósa-
 ar og kúna þvino síðan að skynsam-
 legu skarfi. Allir finna til meðaumi-
 unar, en gela þó ekki allir vort að líti,
 hjálpat eða hjúkrad þegar á þarf að
 halda. Hófilíkar mannsins þvofa að
 afast og þroskast líb að gela brít á
 vort. Við samíð okkar verður vit að
 þala skynsamlegri alhugun og síðan kag.

kræmri hjálpi. Það liggur í augum
 uppi að þas sem maturinn er hjér
 á förtu umkringdur nærz vis legum
 hettum og sleppum verður hann að
 reyna að finna - rás til að draga
 úr hettunum - og lét við minun-
 um. Það er alls ekki óþarfi að
 þennu losi t. d. Spjúkon hjúkrun heldur
 þvert ó mót: nauðsynlegt. Tenjum
 okkur við þat þu asku að hjálpa spjúk-
 um og veikustu. Lánum blönding-
 jannum augu okkar og lána man-
 num galur okkar, ljettum kyrtinni
 af hestum gamalmennisins sem drag-
 st áfram með veikum hestum. Eng-
 um matur kemst líftar sinnar en
 þess að verða var við þjónungar með.
 brotanna.

Ef menn mynduðu að hörmungar
 vitneskjan um hörmungar manna

lífsins skuggi og trúfli gleði ask-
 umar, þá eru þeir að villast.

Tilfíringar lausar, sjálfstakar mann-
 eskjur, sem loka hjörtum sínum
 fyrir þjónungum nágunans, þekki
 ekki gleði í hernar dýpslu og
 hreimustu mynd. Nei, meika gleði
 sem mannum getur hlotnast
 á röt af sínu í hans eigin (þó þessi
 þjón) þinn fyrir þjótan bróður.

Það er mikið hægt að gera líb að draga
 úr þrautunum þó við eignum ekki.
 er líb að gefa annað en gleðleg
 þess og huz hreyfslans svip. Gleymum
 ekki að leggja þat fram sem við gelum
 og finnum svo huc hamingju sinn
 við verðum.

En sje þat nauðsynlegt að menn
 losi í asku að hjúkron spjúkum og
 hjálpa nauðstöttum þá verður ekki.

síður á að þeirri lempi sjer þá sem
 jez við kalla "himark godanna" sem
 er að hugga og huggreypa í andleg-
 um þjáningum, við þar losnar eng-
 innu ableg. Allir verða að tanna ein-
 hvern sörzarkikar, og sumir þeir afi-
 laugt sár í sálurmi eins og nokkris
 á líkamannum. Ef slíkir menn verða
 á vegi okkar þá munum eftir hinu
 einfalda ríði gamla spekingeins:

"Tótu góður karnd mitt"

Reynum að láta vitnát okkar hafa
 gleypandi og huggreypandi áhrif á
 höfðun hugga. Ekki er veizneski er
 ketta á lífs leiðinni en samitartit-
 þimung sem þar er um að huggreypa
 sundurkraminkjörtu. Löfnum okke-
 ur þinnu fjáðfjól og miðlum öðrum
 af hönum.

Leitrusk við að vera ekki þralasáttir

um vaftar þoku eigin þinnar
 heldur sólskinshjörtu sem aðrir gela
 vermt sig við.

Þýtt af, Lilju Sigurðardóttis
 (ez þit menn að afsaka að ritkettur á þess.
 að grein mun vera talstvert brjálatur vika
 þannig að ritot er "á" þýtt, jez" sem
 þýðubinnu þefir atit. 7. 7. 8.)

"Tiljunn" kitar um ritkett vil þess vinnu.
 helmingi:

1. Tonin ~~þessa~~ hœina vaggar mér
 við hana eina getur.

2. Lifs í róli líksku þer
 longum sólarnegin

3. Tilpi dafna vinnu þinn
 vöndum hafna gleumi

4. Solin lítur fjöllum þí
 Gjolan lítur hernað.

— " — " — " — " — " —

Slaka.

Titur Snjöllu skrifuasköllin
 skjálfa Gjöll og hanna þor.

Huiga á völlum þrotuþöllin

þakum öllum þetta er þor.

— " — " — " — " —

Djört kvæða vísa

(Eftir sínu Hallgrím Petursson)

Máttur réttur snjalla snill

snara þor þinni;

Máttur sléttur varla vill

vara þor þinni.

Vísu þessa má kvæða á 96 versum, og
 kalla þar fróðræður hans: „Sléttuleið,
 frameneidd og tærneidd, aldir, valusfeld.“

(Frumb. þ. 12.)

Þor kann síðan að taka líb þreif-
 anna í mesta gylti. En allb í
 einu tók kaupmaturinn líb máls
 og sagði: „Eg hef ekki sent eftir yður
 Valstein lögur. Eg vil að Brandur lögur
 is skundi mig og euginn annar“

Ána sem vitstaddir voru raka í rogn-
 staus, og Talslin lögur rotnet út
 undir eyru. „Þer vitist ekki hvað
 þer segit hreytli hann út úr þer, þá
 að samau knifunum og rauk á dyr.
 Þor vöndur.“

„Eg vil ekki að atvör en þer og röt-
 koman senn vitstaddir á metan á þessu
 slendur“ sagði nú kaupmatur vit mig
 „Ef þer þuofist á meiri hjálp að hálk,
 en þinni, sem hinn gelur við yður
 þá getum við kallað á hitt fólk“
 Allir fóru nú ni úr herberginu
 nema ég og rötsteman.

"þeir attlið þó ekki að telja okkur
lífi um" sagði einn af leiknum,
sem Brandur var að segja söguna að
þeir höfðu hjálpar laust leikrit fátím þorra
af mannum"

"Nú nú, Eg er nú ekki þessum líf þess
en" sagði Brandur leikur, þar að aukur
var nú róskenan þorra við hendingu
og hún aflök með öllu að eg þessi að
laka fátím af, og eg vort að láta þat
eftir henni"

Morgunin eftir matli eg. Valskinn leikur.
i. "Hversig lítur spjöklingnum yfar
spurd hann hótlegu og glatti vit.

"Kjattlegu vel" svarar eg "eg tók
ekki fátím af honum." "þó attlið þeir
sem allur þvort að sji um að láta
smíða utan um hann" sagði Valskinn

"Ká-ekki" svarar eg "At minna þessi
var sít um að þeir yftuð honum ekki að

þessa. Næstu vikur fékk enginn að
koma inn í spjökherker þess og
róskenan. Þegar vikun var lítill leift
og náustu vinnum kaupmannsins að
himsakjarnum. Og eftir 6 vikur var
hann vortinn alheilt og gekk sít og
inn, síns og ekkert leift í skvist.

Nú var nafn mitt í allra vörum
og þessi þat ekki lítill um, að Valskinn
var kúinn að lala mikil um hvað á-
verk, kaupmannsins vor hattulegur,
og hvað hennsku leift þat vor að láta
annan eins klaufa og mig annast
hann. Sagði hann afdrattar laust að
eg mund. mörka sít honum leift.

Ánnis minnar usu nú dag þri. degi.
Engin viljast. Valskinn þannar og
hann vort að hatta og hafa sít þurtu
sít þorpinn.

"Eg var þá fátímur í kaupmannin.

um bratim" spurð eim af áhærend-
unum.

"Þi mólbratim" svarað. Braudur gamli
þeir líku undrmarðfullir hver líb ann-
ars og sögðu "Þetta var þó alveg dæma-
laust." Þat var. Sjálfu sír ekki með
arþýð svarað. mi gamli labnirinn og
broddi í kaupinn. "Mér létist atvina ef
gæða þess við ykkur, að fáturinn kaup-
mannsins sem bráðast var — úr hvi,
og þi útvegað. honum eftur fát úr sama
epri, sem atvina fyrir dælitit betur.

Kaupmannsinn var dælitit higrin-
legur í sír og þvi haft hann ekki sagt
minum þvi þvi at, hann gengi við hvi.
fát. þessu var þat at þakka, — og eins
hinu at kaupmannsinn haft fyrir þrum
horni. Síðu Talskins labnis at þi þi
á mi þetta meka lausa röt fyrir haub-
labningar þvi þorpskinum minum.

Hjalpatu þér sjálfur

Þá þvi at Ísland byggist hafa þvi.
urnar verið eim af skotustu svinum
íslenskra kanta. —

Í margar aldir hefir verið umit
at þvi drápi á margvistegan hatti,
og met mörqu mati; eftir þvi sem
menningin hefir vaxit og þekking
manna aukist.

Þor- Egipar son taldir at vera brant-
rytjendur jarðfrakkarinnar; þvi þvi
þviti at dælitina til þess, at breyta vakt-
vdu landi í grösugar grundir og grana
akra, alþerdu hefir at vísu breyst mik-
it þvi þvi þviti og lekit margvistegum
þramförunu, svo at mi ma breyta mi þrum.
mounu, holdum, melum og söndum í grös-

og lín, og það líklegast áttum
líma ef rétt er á haldi, en lík þess
þarf þekkingu og starf.

Leint á 19. öldinni kom Torfi heitinn í Ó-
afedab lík sögunnar hér á landi, hann
kendi mönnum niðri aðferð vit þúfa-
sléttun, sem sitar var leikin upp í binn-
astarkólum og fluttist þaðan inn á flut
þyfi í landinu. Það var furtalega mik-
it sléttat met þessarar áferð, og þó var
hinn einvirk, erfid og kostnaðarsinn.

Sitar komu plögarur og hefir lík sög-
unnar og þó gátu bændur fyrst farið at
notu lustaflið lík hjálpar við raktunina.
Þetta var stórsta sporid sem stigit hefir
verið í framfaráttina fyrir íslenska forf-
rátt. — Eyz er ekki viss um að þeir
seu margir sem geru sér fulla grein fyrir
því hversu þýtingarmikil og göfugl starf
forráttin er íslenskum bændum og búa-

lit. Þýtingarmikil starf at því leyti að
það er stórt peningaspursmál hverjum bændi
og sem gefur margfalda ást.

Göfugl starf at því leyti at met þess er
móður fórt einder ríttmatur sinni, og met
því best leuit í házinu fyrir eftirkomend-
urua. Sérhverjum bændi hér því at leggja
hönd á plöginu.

Það er illt lík þess at vilda, hve óvint
bændum hefir verið um at vinna at rakk-
un á fórtum sínum, þó vitanlega megi
finna fögur domi uppi hit gagnstætt.

Það gerist nu all lítt at plögingu-
menn fori um sveitir ka þri þa, og plögi
svo og svo langan tíma, sem fer eftir því
hvat gelan er mikil at borja þessum möm-
um, sem raunar gengur nu stundum
met hálfgerðum tröppugangi.
En það er nu ekki það veska þó
bændur kaupi plöginguna, því eiz veit

vel að illa gengur að plaga með övön-
um hestum ekki síðt fyrir viðvæningi;
Slikt verður jafnan handskömm og verk-
leypa í fyrstu sinni, en línu sinni er
alt fyrir og „gengur velur mest“ sagt
karlinn.

Á plaga eins dagslattu mun nú
kosta ca. 20 kr. að hefja hann 40 kr. og að
fagna hann 20 kr. alls: 80 kr.; gert ríft
fyrir að vel sé þú gengit. Ut á þessum
dagslattu þú hefur 79 kr. og nokkra ann
í kunnatvörk, kein greiðsla má þvi heita
ezin. En voru nú svo að hefur
keypla plaginguna sem er alls ekki
þörf sé um samlega verklaðinn mann
að ríft, mynd þat kosta hann all að
20 kr.; sjálfur yrri hann að hefningu
og föfunu mynd þat laka hann 5 dag.
Með þessu gat hann reiknot sé 12 kr.
dagkaup — með líblík líb stjórksins — og

þat á öfan borgat plaginguna með honum
líka. — Þarna gelur bondinn veitt sjálfum
sér elvinnu á sínu heimili; með sér-
staklega góðu kaup og margfaldr upp-
skon

Ez hefji oft hófl á þat er í hefji umit
að plagingum hjá mönnum að mörgum
börðunum verður líbitur verki sem heft
þó gítt umit sjálfur að fofsa báttum;
sjálfum sér fyrst og fremst líb gagns, ^{andgjfn} og
líðnum líb eftirbreyttri.

Þat virstist svo sem að fordrakt með
höndum og hestum sé að „ganga úr mót“
af þvi að þat sé ekki nagi leys mikil þen-
ningu útlit fyrir birkum! Þó hann geti
með þvi veitt sjálfum sér gótt kaup á
þessum hátt þá er sjálfsgl að sleppa drög-
unum og þvi amtri sem hestavinnunni
fylgir og þá sér „fræðor“ vilina þat kosta
ekki nema 65 kr. á dagslattu, á líb —

líls líb þess hvernig verðit er umrit.

Böndin gelur stítt á þúfu og horft á
míppina stórn móinnu vestri at slíttu tinni,
áin þess at hreifa hönd stórn fot. Þá þessit-
ur munur. Þetta mátt verður at athuga
vel og hver byggir þinn. átti at hugsa
sig um áður en hann karkar þá sér
hesta-aflium og mörgu líkunum líb at
yrðji förtina með sinum eigin hestum
og þeim tekjum sem við me höfum
líb fastvinslu. Þó kóndim sí svannur
þlagungum og annari forðaböta vinnu
þó mun honum með þessandi afingum
smátt og smátt lórast at þess með hest-
ana og hita verkformum.

— " — " — " —
Þó þess firmist etandum vinnan ganga hegt
og þess sítt þreyttur at kveldi, þó er at þess afli
at morgni með nýjum þess og dag, ann tak-
markinn er nat — þess þólin með þess þess

vinnur allar.

Þlagungum.

Þálinn vof.

þat vofit ekki vinnu in vefi. þessu sambandi
at minnast ofurleitt á áburðachirfingu manna
yfirleitt, þat er atit ub at þess sig sem vof
þull þess á at athuga þessur en gert er.

Öll vaktun byggist fyrst og fremst á
negun áburð, en hirfing á honum er: svo
annu lagi alment at við þat er ekki un-
andi. — Þessu talu um at kaup- og
kaupa- itlendum áburð þessu lagi þess,
á meðan þess late þess fram þess sí svo og svo
mög takifori líb at auka og nýla þessur
þann áburð sem líb þess á förtunum sjálfum.

Þessum blandast sjálfragt þessur
um þat b. d. þessu mýkja yrdi vofit vest-
meiri og natadryggi ef i þess vof þess þess
þess mýkild — þessu at þessu hildit mýk-
þess vof-i stórn þessu at þess þess vof og

einu sinni sem þessi átti af — ef svo mátti at
ork komast — út úr fjörunum og láta hana
sitja liggja einhvestabur á þessum um va-
krestu tíma, og skorpna þar og skulna eftir
því sem nekast vill.

Ef eins árs áburðarmagn kúrimar er talið
af vera um 11 þús. kg. þar af um 3.300 kg.
þvög; þá er eflaust óhætt að gera ráð fyrir
í að þessi 3.300 kg. tapist af miklu leyti
með því geymsluferiskomulagi sem nú er
algengast hjá mönnum.

Eins og nú hófi vil vistist ekki vera
nær frágangssök því þá munu sem hia
á sinum eigin fjörunum og raunar ekki
því meinsu sem hefir samilegi tryggja á-
brif, og ekkert geta, að komast upp mykju
húsum og öðrum safnum þegar elyðuinn
hefir verið 1 kr. til 150 au á dagsverki
eða 40-60 kr. því hvegi þú.

Það mundi verða mér ein lítil sem

framleita mátti af áburði, ef öllu sem
til felst af því lagi var haldið til hags
á hverju heimili, og þannig spara þessum
útlendi áburð, sem raunar líklegt er
þeir kaupir. Það kann vel að vera að menn
hófi í kostnaðinu en vil þó er lund af
athuga, í fyrsta lagi þótt ekki að þriðja
við þessum leyti til lengra, sem menn
nú njóta, og í öðru lagi kemur þetta
sem vit rökluð fátt í nokkur stöðum til
og áhuga hafa á henni, samant um það,
að áburðarkostnað þess af vera í góðu lagi.

Eg held að mönnum sé þetta at-
viti ekki nóg leyfi ljóst, þannig væri
og hirtu leyfi geta sítu til þess að menn
leita þetta fram hjá sér.

Áður þess sem nú hefir verið nefnt er
það heintu náttúrulegt frá þriðja-
og hirtu þvöggu eina með sér að sé bet-
ur því manna átt og jónsum öðru.

sem að gæmi mætti koma í þessa átt,
heldur en gott er að yfð. Þá einum
„Þokkannum“ þar „vilti við kafarvegginn“
J. U. S.

Til lesendanna:

Þó að ég eigi einn og ykkur er kunnug, félagsmönnum,
lofði að skrifa blatt ~~inn~~ „Tilgjann“: veltur, þá
þuofit þitt, eigi er lík strags þann, ekki að skota
þótt sem neina viltgjörn, þarmit er ég spjri um að
blatt þessi skilyrði laust úr mánetar leyri. Ég
lofði að eigi að skrifa þótt sem að mér þess.

Mér skildir þótt sem félagsmönnum viltu ekki miss-
a blatt - alls ekki - en þeir vilja ekki skrifa
í þótt segrir Slefin í Hóskularstötunum í sítaclu
blatt - alls ekki - Ég þó ekki létur séf en
eigi er Slefin lík þann að sem Hleski vesti
að létu eitthvort af hendur sakna af blatt ást
gela heldit iatllun sinni, eigi sinni á má-
vði eigi er mánu vest liballunin.

Þó að síðslökum mönnum kafi vest

skiptat að hvefju blatt. Þinnst mér þat
eigi svo að skilja að þeir geta ekki sent
greinas sínar á öðrum limum, en þegar
viltu er þess að þess.

Menn eru auðveldat misþess leyri kallatir
þess þótt skilja eigi er allt annat, þessvegnu
er um að gæri þess þótt að sleppa ekki loki-
þessinn hvenar sem þat gefet, er þessinn liti-
ann hvenar sem auðinn þessur yfir þá!

J. U. S.

Spjri:

Þessinn: Maria Þórnvaldsdóttir	Bl. 3.
Þóttbratit: Lueglu-Flalli	- 7.
Uppeldismat: L. Sigurðardóttir Þyðti	- 13.
Visar	- 31.
Hjálpatu Þess Sjálfur	- 37.
Þáinn orð	- 43.
Til lesendanna	- 46.

Jón T. Sigjónsson



